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SHENIMET _ SHPJEGUESE

Dhenia e shénimeve shpjeguese né kit pjesé Eshié e detyreshme sipas SKK 2.
Holﬂimiil!dlmuwt!l!n)pjcnd\lmwblbﬂﬂpu' rke dhe strukturé darte te
pércaktuara né SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha ¢ dh&nies s shpjegimeve dubel & jeté :
1) Informacion i pergithsém dhe politikat kontabg]
2) Shenimet g# shpjegojn rérat e ndryshém t2 pasqyrave financiare

1.1 Informacion i pérgiithshém

1 Kuadri ligior: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
2 Kuadri kontsbel i aplikuar : Standartet Kombetare & Kontabilitetit n& Shqipéri.(SKK 2;) Formati I Ri 01 Janar 2015

‘ 3 Bazae pergatities s PF : Té drejtat dhe detyrimet ¢ konstatuara.(SSK 1, 35)
4

Parimet dhe karakteristikat cilésore t& d per hartimi ePF :(SKK1,37-69)
a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur n# llogarité ¢ saj aktivet,pasivet dhe
ksionet ekonomike € veta t& ndryshme nga ato té aksionaréve, kreditoréve, punonjésve,

klientéve 12 saj dhe personave t& tjeré.

b) VITMESIA ¢ veprimtarisé ekonomike t# njésist soné raportuse &sht# e siguruar duke
mos pasur n€ plan ose nevojé ndérprerjen ¢ aktivitetit € saj.

¢) KOMPENSIM Aktivet e pasivet dhe t& ardhurat e shpenzimet nuk kompensohen me njéra-tjetrén,
me pérjashtim t& rasteve kur nj& gjé e till¥ kétkohet ose lejohet nga njé standard kombétar I

kontabilitetit.

d) KUPTUSHMERIA Informacioni n& pasqyrat financiare Eshte paraqitur n& mEnyré 1€ tlle q# ai té jet?
informues dhe pa ckuivok, pEr ata perdorues t& pasqyrave financiare g& kan€ njohuri & mjaftucshme
n# fushén e fi pér t& kuptuar pasqy

) RENDESIA DHE MATERIALITET] Pasqyrat financiare paragesin té gjithe i in material q&
ndikon né gjendj iare, perfc financiare dhe fluksin ¢ parasé s& njésisé ekonomike
raportuese.

nnmmmummmamamu&g.mmmammmm
pérmban gabime materiale, duke zbatuar parimet ¢ meposhteme :
- Parimi i paragitjes me besnikéri
- Parimi | pérparésist s¢ pérmbajtjes ekonomike mbi formén ligjore
- Parimi i p hmérisé pa asnjé im té géllimsh&m
- Parimi i isé, pa optimizém 1€ tepruar,pa nén/mbivicrésim té gellimshém
-Puimiiplothia!dnkepuaqlunnj!punjewmnldmjwmw.
-hﬁmiiq&ﬁuﬁmﬁﬂp&&mﬂqﬁuwﬁﬁhemwl
- Parimi i krahasushmérisé duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

1.2 Politikat kontabél

Pasqyrat financiare jané hartuar dhe paragil t ¢ Standardet Kombétare t& Kontabilitetit t& Shqipérisé dhe Ligjin 9477, daté
3,02.2006 “Péx kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Monedha rap ¢ pasqyrave éshté Leku shqiptar (Leke).
Liogaril shme: Llogarité e arkétuesh i i kli i j indi a i siguron mallra,
1€ e arkétu e Klasifikohen si Klienté dhe debitor€ € tjeré. Ato lindin kur shogeria i siguron 1
% e asnjé qéllim tregétimi t& llogarive t¢ arkétueshme. Huaté dhe llogarité ¢ arkétueshme paragiten né

ncpcl.dimhqjedebimridhemkh
bilanc o€ asetet afatshkurtra.
b) Ardhurat Shpenzimet: T¢ ardh dhe shpenzimet e njésisé ck ike jan& rap sipas metodés sé konstatimit té t&

drejtave dhe detyrimeve. Te .M!qiihmhn’ritqetdh:puﬁﬁmetihlojn: Klientit dhe raportohen neto nga TVSH apo taksa te tjera.
c) m:wyehmmmmmbhlje

Monedhat : Transaksionet monedhé t& huaj jané konvertuar né Leké me kursin e dités s& kryerjes s& transaksionit,
:;Et-gemljae;g_h‘iﬂllgﬁwﬁw;kz::e' yri némj‘“tihu-jjlni' nEI'.:kL‘mehminzytmn!dih!flemndit
t€ vitit t¢ shpallur nga Banka ¢ Shqipérisé. Diferencat nga kurset ¢ kémbimit jang paraqitur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, n&
Kmﬁiﬁ;ﬂlmmbmhﬁqlpkﬂﬂﬂbﬂdm.ﬁpﬂmnedhwpﬂkmdmjlkmu
31.12.2015: 1Euro = 123.42 Lek
31.12.2015: 1Usd = 107.82 Lek i .

e) Aktivet Afatgjata Materiale: Vicrésimi fillestar i cl q¢ pl 1l hilcm(palnjohjanliMMdhﬂnmelhﬂb&Gm:hm
Vhd.'dmlidpnh!mldﬂb&!nlpumds&ﬂhmndh“Mﬂjmﬂpquﬂbﬂmﬂwvﬁuﬂtlmnem(minuamtﬁzhnine
akumuluar dhe zhvlerésimin, nésc ka).

Am\niximivjﬁumlloglimuipuMmmmmwwﬂgmmwem-w.mbmmdupm
Grupet e AAM
Mjete Transporti: 15%
NDERTESA: 5%
Té tjera: 20%
wmjummmmummwi-wmmqswmumm

[
£  Mijetet monetare dbe ekulvalentet e tyre: Paraja dhe ckuivalentet e saj perfshijne, parate ne arke dhe llogarite r
W)

Tatim fitimi: Norma e aplikuar per Tatim fitimi per vitin 2018 cshic 15% sipas legjislacionit fiskal ne f

korente dhe ai i per periudhat ¢ mep ajihien si detyrim afutshkurter ne bilanc. Ne rastet kue
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